(N. S. In antiquis Visogothorum legibus, lib. 7 cap. 97 sancitur, ut Iudex

proviri nitatur per testes, vel per scripturas veritatem extundere: *Ne ad Sacramenta facile veniatur. Ut Sacramenta cito non fiant.* Qua de re Alexander III in cap. 2 de Probationibus, quum apud quosdam consuetudo invaluisse, ut etiamsi actor plene probasset, jurare cogetur, in hunc modum edixit: « Sane quoniam apud vos consuetum esse didicimus, ut quum aliquis intentionem suam fundaverit instrumentis, aut testibus, et Sacramentum nihilominus deferatur, quod si subire noluerit, fides probationibus non habeatur: Nos (quum tunc demum ad hujusmodi sit suffragium recurrendum, quum aliæ legitimæ probationes deesse coscuntur), talem consuetudinem reprobamus. — In Hispania usitata quoque fuit hujusmodi purgationis forma, nedum in Foro, uti evincitur ex leg. 2 tit. 1 lib. 6 *Fori Judic.*; sed et in Ecclesia; quod patet ex Synod. Auson. an. 1068, cap. 7; Ilerdensi an. 1219, in Compilat. Tarracon. lib. 5 tit. 14 cap. un.; quam et interdum usitandam voluit Synod. Vallisolet. an. 1322 Capite 26).

27. In probationum ordinem referenda est etiam inspectio rei, quæ à iudice adhibetur, ut oculis subjiciat, quæ non satis certa, et explorata sunt, atque ita oculorum testimonio controversiam expediat. Hanc inspectionem pragmatici *accessum* vocant, quia iudex ad rem inspiciendam accedit, eique locus est in iis rebus quæ sub oculos cadunt; veluti in iudicio *finium regundorum*, ac servitutum, in *novi operis nunciatione*, in ætate ex habitu corporis definienda, in causis matrimonialibus, in quibus quæritur, num aliquis aptus ad matrimonium sit, num umquam venerem exercuerit. Verum in his causis iudex non solus rem ipsam inspicit, sed viros adhibet peritos rei, de qua agitur, aut ipsis iudicium committit. Quin in causis matrimonialibus, ubi quæritur, num quis liberis operam dare possit, viri à medicis, et quirurgis, mulieres ab honestis matronis, et obstetricibus inspiciuntur (1).

(1) Cap. 4 et 14 de Probat., C. 6 et seq. de Frigid. et malefic.

(N. S. Hoc probationis genus etiam in antiquis Hisp. Eccl. iudiciis locum obtinuisse, constat. Patres enim Syn. Hispal. II, can. 2, querimoniam inter Fulgentium Astigitanum et Honorium Cordubensem agitatam, propter parochiam cujusdam basilicæ, quam alter eorum Cælestinensem, alter Reginensem asserebat, ad litem terminandam *inter alternas partes, inspectionis viros mittendos* decreverunt, ut limitum actio; ab utroque Episcopo vindicata, hoc modo patefieret. In civilibus iudiciis æque admittendam esse hanc probationem, sanxit Alph. Sap. legg. 8 et 15 tit. 14 *Partite III*).